АДМИНИСТРАЦИЯ ОЗЕРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Енисейского района
Красноярского края

14.04.2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Озерное № 25-п

О введении особого противопожарного режима на территории Озерновского
сельсовета Енисейского района

В соответствии со статьей 18, 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-
ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской
Федерации от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении Правил противопожарного
режима в Российской Федерации», статьей 103 Устава Красноярского края,
статьей 2 Закона Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2821 « О пожарной
безопасности в Красноярском крае», постановлением администрации
Красноярского края от 21.08.2000 № 623-п « Об утверждении Положения об
особом противопожарном режиме на территории Красноярского края»,
постановлением Правительства Красноярского края от 10.04.2025 №295-п « О
введении особого противопожарного режима на территории отдельных
муниципальных образований Красноярского края», в связи с повышением
пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических
условий (сухая и ветреная погода) в целях усиления контроля за лесопожарной
обстановкой, защиты населенных пунктов от пожаров и предотвращения риска
неблагоприятного развития ситуаций связанных с лесными пожарами,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 00 часов 00 минут 5 мая 2025 года на территории Озерновского
сельсовета Енисейского района, особый противопожарный режим до ликвидации
причин, вызвавших его введение.

2. На период действия особого противопожарного режима:
- запретить гражданам посещение лесов (за исключением граждан,

трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах);
- населению Озерновского сельсовета Енисейского района запретить

разведение костров, сжигание сухой травы, мусора, стерни в населенных пунктах
и прилегающих к ним территориях, в лесах, в полосах отводов транспортных
путей, приостановить хозяйственную деятельность в местах возникновения
лесных пожаров и прилегающих к ним территориях;

- запретить организациям расположенных на территории Озерновского
сельсовета Енисейского района независимо от организационно-правовой формы
проведение пожароопасных работ, в том числе проведение сельскохозяйственных
палов, сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на полях,
сжигание мусора;

- запретить сжигание порубочных остатков;
3. Личному составу администрации Озерновского сельсовета и

добровольным пожарным осуществлять патрулирование территории населенных
пунктов. Создать условия для забора воды в любое время суток из источников
наружного водоснабжения, используемых для целей пожаротушения.

Активизировать агитационно-разъяснительную работу среди граждан по
вопросам противопожарной профилактике и предупреждения возникновения
лесных пожаров.

Принять меры по увеличению противопожарных разрывов по границам
населенного пункта, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих
объединений (граждан), объектов экономики, организаций отдыха, детских
оздоровительных организаций и созданию противопожарных минерализованных
полос.

Поддерживать в постоянной готовности муниципальные системы
оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

Подготовить для возможного использования в тушении пожаров
имеющуюся водовозную и землеройную технику.

Уточнить планы и места временного переселения (эвакуации) населения из
мест, опасных для проживания, с предоставлением стационарных или временных
жилых помещений.

4. За нарушение требований пожарной безопасности в условиях особого
противопожарного режима должностные лица и граждане будут привлечены к
административной ответственности.

5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит

опубликованию в информационном издании «Озерновские ведомости».

Глава Озерновского сельсовета О.В. Зубарева